MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
PROCESSO SELETIVO REGULAR 2021.1

EDITAL PPG-BC Nº. 002/2021
AGENDA DE ENTREVISTAS DOS CANDIDATOS COM RECURSOS ADMINISTRATIVOS DEFERIDOS,

NO PROCESSO SELETIVO REGULAR (PSR), PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES NO CURSO
DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2021

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências (PPG-BC), vinculado ao Instituto Latino-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN), da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA),  nomeado pela Portaria  UNILA nº.  0415/2019, publicada no Diário  Oficial  da União
(DOU) nº. 148, seção 2, de 02 de agosto de 2019; e no Boletim de Serviço nº. 467, de 02 de agosto de
2019; conforme competências regulamentadas pela Portaria PRPPG nº. 003, de 07 de fevereiro de 2019; e
Art.  44 da Instrução Normativa PRPPG nº. 001, de 07 de fevereiro de 2019, publicadas no Boletim de
Serviço UNILA nº. 421, de 08 de fevereiro de 2019; no uso de suas atribuições, previstas no Art. 15 do
Regimento  Interno  do  PPG-BC,  aprovado pela  Resolução  CONSUN nº.  012,  de 24 de maio de 2018,
publicada no Boletim de Serviço UNILA nº. 352, de 25 de maio de 2018; de acordo com as deliberações de
seu Colegiado, torna público o presente edital, que divulga a agenda de novas entrevistas dos candidatos
com  recursos  administrativos  deferidos,  no  Processo  Seletivo  Regular  (PSR),  para  ingresso  alunos
regulares no curso de mestrado em Biociências, no primeiro semestre letivo do ano de 2021:

 1. Das entrevistas dos candidatos com recursos administrativos deferidos
 1.1. Os candidatos com recursos administrativos deferidos, relacionados no Anexo I, ficam convocados
para realizar nova entrevista, que será realizada na forma dos itens 4.4.2, 6.2.3, 6.6.4, 6.6.5, 6.10.2, 6.10.3,
7 e Anexo II do Edital PPG-BC nº. 012/2020.
 1.2. A Secretaria do PPG-BC encaminhará aos candidatos com recursos administrativos deferidos, no
contato eletrônico indicado pelo candidato no ato de sua inscrição, o link de acesso da videoconferência em
plataforma digital online, com antecedência mínima de 10 (dez) minutos ao horário de início previsto para as
entrevistas.
 1.3. Os candidatos  inscritos ao  presente processo seletivo ficam informados sobre a possibilidade de
ocorrer  alteração  dos  examinadores,  bancas,  locais,  plataformas  digitais,  Ambientes  Virtuais  de
Aprendizagem (AVA’s),  datas  e  horários  de  realização  das  entrevistas  por  motivos  de  ordem  técnica,
conveniência  ou  força  maior;  na  hipótese  de  sobrevirem  fatos  imprevisíveis,  ou  previsíveis  porém  de
consequências  incalculáveis,  retardadores  ou  impeditivos,  conforme  calendário  informado  na  página
eletrônica < https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/calendario >.

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 10 de fevereiro de 2021.

_____________________________________
JORGE LUIS MARIA RUIZ

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências

Página 1 de 2
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/
https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/calendario

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
PROCESSO SELETIVO REGULAR 2021.1

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 002/2021
BANCAS DAS ENTREVISTAS DOS CANDIDATOS COM RECURSOS ADMINISTRATIVOS DEFERIDOS,
NO PROCESSO SELETIVO REGULAR (PSR), PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES NO CURSO

DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2021

Examinadores de FISIOLOGIA

Dra. Danúbia Frasson Furtado Dr. Felipe Beijamini Dr. Fabrício Alano Pamplona

Data Horário Candidato Orientador pretendido Número da inscrição Solicita concessão de
bolsa?

12/02/2021
sexta-feira

Das 15h00
às 16h00

ROSANE ARIMATEA
BRAUN

Dr. Jorge Luis Maria Ruiz 6212 Não

Projeto de pesquisa: Padronização dos valores bioquímicos em araras (Ara sp) mantidas em cativeiro

Página 2 de 2
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/